
日程 時刻 セッション 内容 時間（分） 担当

10:00 開講式 理事長挨拶、講師紹介、受講生紹介 75 MC:馬場

11:15 プログラムの目的と概要 30 西川

11:45 オリエンテーションとQ&A、メンター制度の説明 10 武井

11:55 昼食 60

12:55 T-Up 目標共有、グランドルール 45 馬場

13:40 セッション1 ファミリービジネス概論 75 西川

14:55 休憩 15

15:10 セッション2 ケーススタディー１　佐藤ファミリー 75 馬場

16:25 休憩 10

16:35 フェロー紹介 フェローとの懇談 60 MC:馬場

17:35 Q&A 質問、感想、ディスカッション 25 全員

18:00 懇親会 会場未定 120

9:00 Q&A 昨日の感想と質問 15 全員

9:15 セッション3 ファミリービジネス概論（理論、モデル編） 90 階戸

10:45 休憩 15

11:00 セッション4 ファミリービジネスコンサルティング概論 30 武井

11:30 セッション5 ケーススタディー２　鹿田ファミリー（前半） 40 馬場

12:10 昼食 60

13:10 ケーススタディー２　鹿田ファミリー（後半） 40 馬場

13:50 休憩 15

14:05 セッション6 コンサルティングモデル 30 武井

14:35 セッション7 診断と介入 90 武井

16:05 ガイダンス 課題図書のディスカッション　について 10 馬場

16:15 ふりかえり 質問、感想、ディスカッション 45 全員

10:00 T-Up 重点課題の整理、目標共有、グランドルール確認 30 全員

10:30 セッション8 コーポレートガバナンス 60 西川

11:30 セッション9 ファミリーガバナンス 60 武井

12:30 昼食 60

13:30 セッション10 日本のファミリービジネス論 60 平林

14:30 休憩 10

14:40 セッション11 事例報告とディスカッション① 60 今井（東京）、朝日奈（大阪）

15:40 セッション12 ファミリーへの支援～ファミリー・セラピーの視点から 110 富士見・岸原

17:30 Q&A 質問、感想、ディスカッション 25 全員

17:55 ガイダンス メンターについて 5 武井

18:00 懇親会 会場未定 120
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東京：6月 8日（土）
大阪：6月15日（土）

ファミリービジネスのガバナンス

第7期　FBAAファミリービジネスアドバイザー資格認定プログラム　スクーリングカリキュラム
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東京：4月13日（土）
大阪：4月20日（土）

開講式、ファミリービジネス概論
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東京：4月14日（日）
大阪：4月21日（日）

ファミリービジネスコンサルティングプロセス



日程 時刻 セッション 内容 時間（分） 担当

第7期　FBAAファミリービジネスアドバイザー資格認定プログラム　スクーリングカリキュラム

9:00 Q&A 昨日の感想と質問 20 全員

9:20 セッション13 NF幹部の心得と育成 60 関戸（東京）、加藤（大阪）

10:20 休憩 10

10:30 セッション14 「強い売りモノ開発」－成功のために必要な考え－ 80 梅澤

11:50 昼食 60

12:50 セッション15 ファミリービジネスのブランディング戦略 60 吉田

13:50 セッション16 激変するビジネス環境とエンゲージメントの役割 60 松林

14:50 休憩 10

15:00 セッション17 ファミリービジネスの自社株式の承継 60 女ケ沢

16:00 ふりかえり 質問、感想、ディスカッション 60 全員

10:00 T-Up 重点課題の整理、目標共有、グランドルール確認 60 全員

11:00 セッション18 コンサルティングツール 90 大井・武井

12:30 昼食 60

13:30 セッション19 課題図書のディスカッション 120 馬場

15:30 休憩 15

15:45 セッション20 アドバイザーの役割と倫理 60 武井

16:45 Q&A 質問、感想、ディスカッション 75 全員

9:00 Q&A 昨日の感想と質問 15 全員

9:15 セッション21 長く繁栄するファミリービジネスの条件１０か条 120 西川

11:15 休憩 15

11:30 セッション22 事例報告とディスカッション② 60 ブリンク（東京）、岸本（大阪）

12:30 昼食 60

13:30 セッション23 事例報告とディスカッション③ 60 菊池（東京）、山本（大阪）

14:30 休憩 15

14:45 ガイダンス 認定までの課題解説、FBAAとフェローの役割と期待 15 武井

15:00 セッション24 何を学んだか、どう活かしていくか（全員発表） 120 全員

17:00 懇親会 会場未定 120
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認定証授与（FBAA総会） 東京にて
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フェロー会総会
継続学習会

東京にて

１１月９日（土）

１１月１０日（日）
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東京：7月13日（土）
大阪：7月20日（土）

まとめとアドバイザーのあり方
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東京：7月14日（日）
大阪：7月21日（日）

繁栄と永続のプランニングと事例研究
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東京：6月 9日（日）
大阪：6月16日（日）

ビジネスの発展と永続
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